Părinte pentru că s'a ridicat prin iscusinţă peste
tovarăşi; părinte pentrucă e mai mare peste dânşii;
părinte, pentrucă e binevoitor; părinte pentrucă are
darul prin care e mai aproape de Părintele tuturor,
de tatăl cel ceresc.

*) Conferenţă ţinută la adunarea preoţimei din
din protopopiatul M. Radna în conferenţă pastorală
catihetică dela 7/20 dec. 1909.

Aşa a fost părintele din bătrâni.
Acel părinte a fost şi a trăit în vremuri de veacuri

triste şi de întunerec, de suferinţe şi nevoi, singurul
povătuitor şi mângăetor al celor obidiţi...

*
Dar Dumnezeu „deşi întristează, apoi miluieşte

după mulţimea îndurărilor sale" (Ier. III. 23).

Trad. S. Secula.

Nr. 7876/1909

Publicare.
Se publică spre ştire, or ientare şi confor

m a r e concluzele Nrii 53 şi 54 ale Măritului Con
gres naţional bisericesc din 1909, p recum ur
m e a z ă :

Nr. 53. Tot comisiunea organizatoare referează
asupra raportului Consistoriului metropolitan dela 11/24
mai 1909 Nr. 45 în afacerea modificării regulamentului
pentru procedura la alegerea de protoprezbiter.

La propunerea comisiunei să la următorul^concluz:
La §-7 Adaus, când comitetul protoprezbi

teral nici după două convocări nu s'ar întruni
în număr complet, ori n'ar voi a compune con
cursul pentru postul vacant de protbprezbiter.

Emolumentele sunt: în bani gata 600 coroane
pentru care va avea a fi şi cantor. Pentru întregirea
folosului se va recurge la stat.

Reflectanţii vor avea a-şi trimite recursurile cu
documentele recerute până la termin la oficiul proto-
popesc în Beiuş.

S. Petreasa la 13/26 Dec. 1909.
Comitetul parohial

în conţelegere cu : Vasiliu Papp protopop.
—•— 3—3

în temeiul resoluţiunii Veneratului Consistor oră-
dan de sub Nr. 3278/335. B. pentru îndeplinirea pa
rohiei vacantă Groşi de a Il-a clasă se publică con
curs cu termin de alegere de 30 zile dela prima pu
blicare.